
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 63  N PER SERVIZIO .23 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE PATICA DI 

COLLAUDO PER OPERE IN CEMENTO ARMATO ALLA BRN'S INGEGNERIA 

S.R.L  NELL'AMBITO DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 

DEL VERSANTE A VALLE DELL'EDIFICIO COMUNALE NELL'ABITATO 

INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO FINANZIATI DALL'ART. 1  

COMMA. 139 E SS., L. 145/2018, CONFLUITI SUL PNRR NEXT GENERATION ( 

MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 

COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; 

INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI) CUP 

G74E13001110002 - CIG 9884242E85 

 

   

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno quattordici nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025; 

- La delibera di Giunta Comunale n.ro 34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 

• l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

• l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni;  

 

EVIDENZIATO che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia 

e Finanze in data 23/02/2021 è stato assegnato a questo Ente ai sensi di quanto previsto dai commi 51 - 55 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per  l’anno 2021 un contributo di € 890.000,00;  

 

VISTO il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 6 settembre 2021 

che ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale ha reso edotti i Comuni 

beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla 

graduatoria 2021 sul PNRR ed in particolare è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e efficienza energetica dei 

comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 

Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 32 del 21.05.2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo ai “Lavori di consolidamento del versante a valle 

dell'edificio comunale nell'abitato interessato da dissesto idrogeologico”, CUP: G74E1300110002”, 

dell’importo di complessivi € 890.000,00€, di cui € 611.767,78 a base di gara (compresi oneri per la 

sicurezza pari a € 10.602,57) ed € 278.232,22 a disposizione dell’Amministrazione;  

 

VISTI: 

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i ed in particolare; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Titolo I, Capo I, art.1, comma 2) lettera a) “affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

- il DL n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021 nella parte dedicata alle procedure di affidamento 

cd “sottosoglia” che in particolare, l’art. 51 che prevede che l’affidamento diretto delle forniture e servizi 

(inclusi i servizi di ingegneria e architettura) resti innalzato, fino al 30 giugno 2023, al limite di 139.000 

euro;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO  ATTO che con Determinazione  n. 19 del 6/03/2021 a seguito dell’espletamento della gara 

tramite trattativa diretta sulla piattaforma Me.Pa, si affidava il servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva e redazione della redazione domanda di Autorizzazione paesaggistica delle opere relative ai 

lavori di "Consolidamento del versante a valle dell’edificio comunale nell’abitato interessato da dissesto 

idrogeologico" –  CUP G74E13001110002 - CIG 86502468D0, allo Studio Associato 

INGEOPROJECT C.so G.Matteotti n. 12 – 10121 Torino (To) P.Iva 09542980017; 

 

RICHIAMATO il disciplinare d’incarico Rep. 09/2021 con la quale veniva affidato l’incarico di 

progettazione definitiva/esecutiva allo Studio Associato INGEOPROJECT C.so G.Matteotti n. 12 – 

10121 Torino (To) P.Iva 09542980017; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO  

- che con determinazione n.31 del 29.03.2023 veniva affidato l’incarico di redazione di variante di 

progetto, per i lavori al versante del municipio per integrazione come da D.L. n.50/2022 allo Studio 

Associato INGEOPROJECT C.so G.Matteotti n. 12 – 10121 Torino (To) P.Iva 09542980017; 

- con deliberazione di giunta comunale n.35 del 30.03.2023 è stata approvata la variante di progetto 

relativo ai lavori di consolidamento del versante a valle dell’edificio comunale nell’abitato interessato da 

dissesto idrogeologico a firma dall’Ing. Sperandio Roberto, legale rappresentante dello studio associato 

Ingeoproject di cui al D.L. n.50/2022; 

- che con determinazione n. 44 del 03/05/2023 si annullava la determinazione 79/2022 e si affidava al 

Geom. Luca Olivero  l’ulteriore  servizio di consulenza specialistica funzionale alla realizzazione 

completamento attività di progetto consistenti nei lavori di “CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A 

VALLE DELL’EDIFICIO COMUNALE NELL’ABITATO INTERESSATO DA DISSESTO 

IDROGEOLOGICO”; 

 

RITENUTO di dover procedere con l’affidamento dell’incarico per il collaudo delle opere in cemento 

armato; 

 

VISTA l’offerta presentata in data 02/05/2023 ns. prot. 1012 dall’Impresa BRN’S Società Ingegneria 

S.r.l. con sede in Bussoleno (TO) Via Carlo Trattenero 11/A - P.IVA 12602850013 nella persona del 

direttore tecnico Ing. Corrado Bruno iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Torino al n. 

7082X per un importo pari ad €2.500,00 oltre cassa di previdenza 4% e Iva 22% per complessivi € 

3.172,00; 

 

RITENUTO nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di affidare alla 

medesima dall’Impresa BRN’S Società Ingegneria S.r.l. nella persona del direttore tecnico Ing. Corrado 

Bruno l’ulteriore  servizio di collaudo di opere in cemento armato consistenti nei lavori di 

“CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE DELL’EDIFICIO COMUNALE 

NELL’ABITATO INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO”, tenuto conto dell’esigenza 

legata all’esigenza di affidare i lavori in modo celere, tenuto conto sia delle necessità legate al  rispetto 

delle tempistiche del finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali – del 23 febbraio 2021, sia dell’esperienza professionale del Ing. Corrado 

Bruno maturata nel settore;   

 

RITENUTA la congruità dell’offerta rispetto ai vigenti D.M. n. 263 del 2016;  

 

RICHIAMATO il codice univoco di progetto CUP G74E13001110002; 

 

RICHIAMATO il codice CIG 9884242E85 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture per la suddetta prestazione 

VISTO:  

il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:  

- l’art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

- l’art. 32 c.7 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

 

ACCERTATO la regolarità contributiva D.U.R.C. (INARCASSA) del professionista ed effettuate le 

ulteriori verifiche in capo all’affidatario;  

 

VISTI: 

• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

• lo Statuto Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

(per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-

guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare all’Impresa BRN’S Società Ingegneria S.r.l. con sede in Bussoleno (TO) Via Carlo 

Trattenero 11/A - P.IVA 12602850013 nella persona del direttore tecnico Ing. Corrado Bruno il 

servizio di collaudo di opere in cemento armato consistenti nei lavori di “CONSOLIDAMENTO 

DEL VERSANTE A VALLE DELL’EDIFICIO COMUNALE NELL’ABITATO 

INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO” -) per l’importo di € 2.500,00 + cassa di 

previdenza 4% + IVA 22% per complessivi € 3.172,00; 

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico; 

4. Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 3.172,00, comprensiva di cassa di 

previdenza 4% ed IVA, a favore BRN’S Società Ingegneria S.r.l. con sede in Bussoleno (TO) Via 

Carlo Trattenero 11/A - P.IVA 12602850013; 

5. Di dare atto che la spesa di € 3.172,00 trova copertura al Capitolo n. 3005/99 – Codice 

Meccanografico 01.05.2 del Bilancio di Previsione 2023/2025 esercizio 2023;  

6. Di dare atto che è stato acquisito il codice CIG 9884242E85 per il servizio affidato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 14/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 14/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 29/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 29/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 

 


